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Republika Kosova-Republic of Kosovo
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Ministria e Drejtésisé ~ Ministarstvo Pravde - Ministry of Justice
Departamenti pér Profesione té Lira-Departmant Slobodnih Profesija- Department of
Freelance Professions

Komisioni Disiplinor/Disiplinska Komisija/The Disciplinary Comitee
DPL.nr.59/2021

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi,
kryes, Diellza Hoxha dhe Rushit Hoxha, anétar€ t€ komisionit disiplinor, n¢ ¢éshtjen disiplinore
ndaj pérmbarueses private, znj. si organ pérmbarues e eméruar nga Ministria e
Drejtésisé e Republikés s& Kosovés (tash e tuge Ministria e Drejtésisé) pér Territorin e Gjykatés
Themelore n2' ™ < dyshuar pér shkelje disiplinore lidhur me veprimet pérmbarimore né
léndén pérmbarimore, P. nr 25/19, pas mbajtjes s€¢ seancés dégjimore publike né t& cilén
prezantuan pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé s€ Drejtésisé - Departamenti pér Profesione té
Lira - Divizioni pér Notering€ dhe Pérmbarimin Privat, Znj. Fadilete Hoxha, me datén 28.01.2022,

me shumicé votash, mori kété:

VENDIM

1. Organi pérmbarues - Pérmbaruesja Private, znj. gshté pérgjegjése pér
shkelje t& disiplinore nga neni 367 par 1, pika 1.2, t& LPP-sé gjaté ndérmarrjes sé
veprimeve pérmbarimore né 1éndén pérmbarimore P. nr 25/19.

11 Pér kryerjen e késaj vepre disiplinore, pérmbarueses private, znj. 51
shqiptohet masa disiplinore - Ndalimi i ushtrimit t& profesionit e parapare me nenin
368 par 1, pika 1.4 t& LPP-sé, e cila sipas kétij aktvendimi vlen pér periudhé tre (3)
mujore duke filluar nga momenti kur ky vendim merr formén e preré.

ARSYETIM

Me datén 06.12.2021, pérkatésisht me dt 13.12.2021, pérfaqésuesi i autorizuar i palés ankuese Av.
ka paraqitur ankesé né Departamentin pér Profesione té Lira - Divizionin pér Noteriné
dhe Pérmbarimin Privat t& Ministrisé e Drejtésisé, pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj

pérmbarueses privat znj. 5i organ pérmbarues e eméruar nga Ministria e Drejtésisé
pér Territorin e Gjykatés Themelore né Prizren. Sipas pretendimeve té palés ankuese,
pérmbaruesja private znj. . né céshtjen pérmbarimore P. nr 25/2019 ka ndérmarr

veprime procedurale né kundérshtim me LPP-n& dhe me shkelje t& Kodit t& Etikés duke keqpérdor
detyrén zyrtare me qéllim t& pérfitimit t& kundérligjshém. Pala ankuese pretendon qé pérmbaruesja
privat znj. . me datén 23.01.2019 ka bllokuar llogarité bankare t& debitorit dhe pa e
njoftuar debitorin ka ndérmarr veprime procedurale duke i pamundésuar parashtrimin e prapésimit.
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Pala ankuese pretendon se asnjéheré nuk e ka pranuar Propozimin pér pérmbarim s€ bashku me
Urdhrin pér pérmbarim. Megjithaté, pala ankuese thekson se pérmbaruesja ka vazhduar me
bllokimin e llogarive dhe veprimeve tjera pérmbarimore. Pala ankuese thekson se debitori ka
ushtruar kérkesé pér kthimin né gjendjen e méparshme dhe prapsim. Gjykata Themelore né

- Departamenti Civil ka nxjerré Aktvendimin PPP. Nr 276/2020 t& datés 15.11.20221, me t& cilin
ka aprovuar prapésimin e debitorit z. pér kthimin né gjendjen e méparshme,
gjithashtu ka aprovuar né térési prapésimin e debitorit duke shfuqizuar Urdhrin e Pérmbarimit P.
nr 25/19 t& datés 23.01.2019 dhe e ka refuzuar té pa bazuar kérkesén e kreditorit. Sipas palés
ankuese, pérkundér njoftimit té pérmbarueses private me aktvendim, e njéjta nuk ka béré lirimin e
llogarive.

Me datén 13.12.2021, Ministria e Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t& Lira - Divizioni pér
Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, ka paraqitur né Komision Raportin Pérfundimtar ndaj

pérmbarueses private znj. «i organ pérmbarues i eméruar nga Ministria e Drejtésisé
pér Territorin e Gjykatés Themelore né lidhur me veprimet pérmbarimore né léndén P. nr
25119,

Pérmbaruesja private znj. . "né pérgjigjen e saj me shkrim ka dorézuar shkresat e 1éndés

P.nr 25/19, duke kérkuar refuzimin e ankesés si t€ pabazuar.

Me datén 28.01.2022, Komisioni Disiplinor ka mbajtur seancé dégjimore publike né té cilén kané
marr pjesé pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé s€ Drejtésisé - Departamenti pér Profesione té Lira
- Divizioni pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj. Fadilete Hoxha, n& cilési #* inicinesit t&
procedurés disiplinore, ndérsa pala ankuese dhe pérfaqésuesi i palés ankuese z. , dhe
pérmbaruesja private, znj dhe pérfagésuesi i saj, edhe pse kané& qené e njoftuar me
rregull lidhur me seancén nuk jané paraqitur. Gjaté seancés dégjimore, pérfaqésuesi i autorizuar i
Ministrisé sé Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t& Lira - Divizioni pér Noteriné dhe
Pérmbarimin Privat, ka béré shtjellimin e propozimit pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj
pérmbarueses private znj. duke theksuar se bazuar né ankesén e parashtruar nga pala
ankuese pérmbaruesja private znj " ka béré shkelje disiplinore me rastin e ndérmartjes
sé¢ veprimeve pérmbarimore né léndén P.nr 25/19, duke shkelur ligjin dhe tejkaluar e saj

autorizimet ligjore.

Gjaté seancés dégjimore, Komisioni Disiplinor né cilési t& provave materiale ka administruar
provat e paraqitura né raportin pérfundimtar dt 13.12.2021, dhe gjithashtu provat e bashkangjitura
né pérgjigjen e pérmbarueses privat znj. Pas shqyrtimit me kujdes, vémendje t&

veganté dhe né ményré shteruese t& ¢do prove © administruar né seancén dégjimore veg e veg dhe

t& gjitha atyre sé bashku dhe pas analizimit, vlerésimit dhe peshimit t& tyre, Komisioni Disiplinor
vjen né pérfundim se pérmbaruesja private znj. ka kryer dhe &shté pérgjegjése pér
vepér disiplinore me rastin e ndérmarrjes sé vepnmeve pérmbarimore lidhur me rastin
pérmbarimor P: 25/2019.

Komisioni Disiplinor gjen t& réndésishme t& theksojé se né rastin konkret pérmbarimi ishte lejuar
sipas Urdhrit pérmbarimor P. nr 25/19 dt 23.01.2019 mbi bazén e dokumentit pérmbarimor —
Marréveshja mbi Pengun dhe Kreding, nr B-31759 té datés 26.09.2008, né shumén e detyrimit prej
4,547.00 euro. Pala debitore - kétu ankuese pretendon t& mos keté pranuar urdhrin dhe, lidhur me
t&, thekson se ka kuptuar né momentin kur i &shté bllokuar llogaria bankare. N& anén tjetér,
pérmbaruesja. privat znj. " né provat e bashkangjitura pretendon q& Urdhri
pérmbarimor P. nr 25/19 dt 23.01.2019 ishte ekspeduar né ményré té rregullt dhe né pajtim me
dispozitat ligjore. Komisioni Disiplinor vleréson se ¢éshtja e dorézimit € urdhrit pérmbarimor,
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megjithaté, ishte adresuar né gjykatén kompetente. Rrjedhimisht nuk éshté objekt shqyrtimi i késaj
procedure disiplinore. Ajo qé pérbén aspekt relevant né kété procedure &shté fakti se Gjykata
Themelore né . — Departamenti Civil, me aktvendimin PPP. Nr 276/2020 dt 15.11.2021,
kishte aprovuar kérkesén e palés debitore - kétu ankuesit pér kthimin né gjendje t& méparshme
ashtu qé i kishte mundésuar palés debitore ushtrimin e mjetit juridik — prap&simit ndaj urdhrit
pérmbarimor. Neni 47 par 5, i LPP-s& pércakton q& “aktvendimi pér pérmbarim apo urdhri pér
pérmbarim né llogari bankare i dérgohet bankés pasi gé té béhet i formés sé preré...” NE rastin
konkret, fakti se Gjykata kishte aprovuar kérkesén pér kthim né gjendjen e méparshme nénkupton
qé Urdhri pérmbarimor nuk ishte i formés sé& preré sepse pala kishte ushtruar prapésim. Pér mé
tepér, realisht, Gjykata me aktvendimin PPP. Nr 276/2020 t& datés 15.11.2021, kishte aprovuar
edhe prapésimit duke anuluar Urdhrin pérmbarimor P. nr 25/19. Komisioni Disiplinor gjen se jo
vetém qé& Urdhri pérmbarimor nuk ishte i formés sé& preré por i nj&jti faktikisht ishte anuluar nga
ana e gjykatés. Rrjedhimisht, Komisioni Disiplinor gjen se mbajtja e bllokuar e llogarisé bankare
pérkundér qé Urdhri pérmbarimor ishte anuluar nga gjykata pérbén shkelje ligjore. Kjo sepse pala
efektivisht ka t& pamundur t& operarojé pér aq kohé sa llogaria bankare &shté e bllokuar. Nga
shkresat e 1&éndés, pérkatésisht korrespondenca elektronike e dt 17.11.2021, Komisioni Disiplinor
konstaton & pala ankuese kishte njoftuar pérmbaruesen privat znj. lidhur me
aktvendimin e Gjykatés PPP. Nr 276/2020 t& datés 15.11.2021 dhe kisiite kérkuar lirimin e
llogarisé. Pérmbaruesja private znj. nuk kishte liruar llogaring pérkundér qé nuk
kishte bazé té vlefshme juridike. Komisiom Disiplinor nuk gjen né rastin konkret asnjé arsye té
vlefshme juridike qé justifikonte mbajtjen t& bllokuar nga ana e pérmbarueses private t€ llogarisé
bankare t& palés ankuese. Vetém pas fillimit t& procedurés disiplinore prané Komisionit Disiplinor
dhe njoftimit t& pérmbarueses private znj. : me dt 14.12.2021 pér fillimin e procedurés
disiplinore, e njéjta me datén 17.12.2021, nxjerr Urdhér pér shfuqizimin e urdhrit pérmbarimor
dhe pér lirimin e llogarisé bankare. Kjo, n& vlerésimin e Komisionit Disiplinor, pé€rbén shkelje

disiplinore.

Lidhur me llojin dhe lartésiné e masés disiplinore, Komisioni Disiplinor kishte parasysh rrethanat
e rastin konkret dhe veganérisht faktin se ndaj pérmbarueses private znj. . - _ .. ¢&shte
shgiptuar masé disiplinore vetém disa muaj mé paré pér vepér t& njé&jté apo t& ngjashme disiplinore.
Komisioni Disiplinor vleréson se masa e shqiptuar i pérgjigjet shkallés sé pérgjegjésisé disiplinore
t& pérmbarueses, éshté e mjaftueshme dhe né pérputhshméri me karakteristikat rastit konkret si
dhe né pajtim me parimin e proporcionalitetit, dhe i njéjti do t& ndikojé né pé&rmbaruesen si dhe
tek pérmbaruesit tjeré qé t’u pérmbahen dispozitave ligjore né pérmbushjen e mandatit ligjor né
ofrimin e shérbimeve pérmbarimore né ményré profesionale dhe objektive, ¢ka, né thelb, éshté

edhe géllimi i masés.

Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka té drejté t& hap konflikt administrative-bazuar né nenin
374 par 5 t&€ LPP-sé.






